⁴³ «Quand tous les corps célestes reviendront au même point, ce qui se produit à tous les 36 000 ans, les mêmes effets, tels qu'ils sont maintenant, reviendront ». Art. 6. *La condamnation parisienne de 1277*, éd. D. Piché, Paris, Librairie philosophique J. Vrin, 1999, p. 80-81. Sur la Grande Année voir aussi : G. De Calataj, *Annus Platonicus : a study of world cycles in Greek, Latin and Arabic sources*, Louvain-la-Neuve, Université Catholique De Louvain, Institut Orientaliste, 1996.

⁴⁴ Rom. 6:9.

⁴⁵ Augustin, *La Cité de Dieu* cit., livre XII, chapitre 13, p 93.

⁴⁶ *Ibid.*, p. 92.

Dans la *Summa de astris*, la doctrine de la Grande Année est exposée d'après les textes de Ptolémée et d'Albumasar. Gérard de Feltre continue à développer une argumentation fondée sur la différence insurmontable de cette idée par rapport à la foi chrétienne. Les arguments d'Augustin sont présents. Si cette assertion des astrologues était juste, explique le dominicain, les gens reviendraient aux mêmes peines de leur vie, le riche et le pauvre le resteraient éternellement, le seul but de la vie humaine serait la prospérité dans ce monde et non le salut de l'âme dans le royaume céleste.⁴⁷ Aussi, si toutes les Grandes Années étaient identiques, le Christ devrait-il être crucifié de nouveau, mais la mort n'a pas de pouvoir sur Lui, donc, les inventeurs de la Grande Année se trompent.⁴⁸ Gérard de Feltre va plus loin, en formulant plusieurs incompatibilités entre la ré-

⁴⁷ « Preterea si magnus annus esset, semper rediret homo ad primas miserias, qui miser fuit et pauper et infirmis, et qui dives et potens fuit, semper esset potens, in revolutione cuiuslibet magni anni, et dives. Quid enim restat, nisi ut quilibet nitatur hic habere consolationes multas et vitare omnes persecutiones et afflictiones, ut semper ad similia revertantur? E contra, Dominus Matthei quinto beatos dicit esse qui persecutionem patitur propter iustitiam ». Ms. M, f. 22ra.

⁴⁸ « Sed quelibet pars secundi magni anni et tertii et sic deinceps debet respondere cuilibet parti primi anni et in tertio anno magno debet fieri quicquid factum est in primo anno magno. ...in isto magno anno crucifixus est Dei Filius. Ergo et in quolibet magno anno sequenti et ita infinites, quod est contra veritatem Sacre Pagine, Apostolo dicente ad Romanos 6: "Christus resurgens ex mortuis iam non moritur, mors illi ultra non dominabitur" ». Ms. M, ff. 22ra – 22rb.

surrection au Jugement Dernier et la renaissance du monde à la fin de chaque Grande Année : l'imprévisibilité de la vraie fin du monde, la résurrection dans des corps incorruptibles et dans une autre vie, par la vertu divine et non par une force naturelle, le caractère unique de cet événement etc.⁴⁹ Ici, Gérard donne à l'astrologie une définition particulièrement sévère du point de vue théologique : « c'est une peste hérétique qui détruit plusieurs articles de la foi ; donc, ils [les astrologues] doivent être éliminés de la communauté des fidèles », ⁵⁰ et la distinction finit par une exclamation : « Que les ennemis de la foi chrétienne se taisent ! ». ⁵¹